
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROROGA TECNICA DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI, NELLE 

MORE DI ADESIONE ALLA PROCEDURA CONSORZIATA DELLA A.S.S.T. MANTOVA 

SUDDIVISA IN 4 LOTTI PER LA CUCINA DIPENDENTI DEL PRESIDIO SAN CARLO DAL 

01/10/2019 AL 14/02/2020 ALLE SOCIETA RICCI S.R.L., MAAR S.P.A. E ORTOBERGAMO S.R.L. 

PER COMPLESSIVI € 102.000,00(IVA 4, 10 E 22% INCLUSA) – CIG: Z712AEB812, 

Z1D2AEBAEC, Z962AEBC29, Z7B2AEBDB5 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi 

Paolo e Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019 Versione V2”; 

 

Considerato: 

 che con nota prot. 17658 del 26/07/2018 è stata conferita delega all’A.S.S.T. Mantova allo 

svolgimento delle operazioni finalizzate alla scelta del contraente, in forma aggregata, per la stipula 

del contratto avente ad oggetto “fornitura di derrate alimentari” ai sensi della D.G.R. 29/12/2015 n. 

X/4702; 

 che l'A.S.S.T. Mantova il 19/09/2019 con deliberazione n. 1035 ha aggiudicato la procedura di gara 

aperta avente ad oggetto la fornitura di derrate alimentari all’operatore economico DAC S.p.A., che 

prevede la clausola di adesione per l’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo; 

 che a seguito di ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale – Sede di Brescia avanzato dalla 

Società MARR S.p.A., la A.S.S.T. Mantova comunicava a mezzo mail il 24/11/2019 che nell'udienza 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002562    del 09/12/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

del 24/11/2019 il Giudice  ha chiesto di rinunciare all'istanza cautelare e ha fissato udienza di 

discussione del merito per il 29/01/2020; 

 

Premesso:  

 che con delibera n. 1464 dell’08/07/2019 veniva prorogata la fornitura di derrate alimentari suddivisa 

in quattro lotti alle società RICCI S.r.l. - MARR S.p.a. - ORTOBERGAMO S.r.l per il periodo dal 

01/07/2019 al 30/09/2019 per un importo di € 126.000,00 IVA inclusa; 

 

Considerato che a far data dal 01/10/2019 ad oggi la fornitura ha proseguito alle medesime condizioni 

economiche e qualitative in essere, si rende necessario coprire il periodo di fornitura estendendolo sino al 

14/02/2020, salvo risoluzione anticipata espressa in caso di non accoglimento del ricorso avverso 

all’aggiudicazione, sopra citata; 

 

Rilevato che sebbene la discussione nel merito sia fissata in data 29/01/2020, si ritiene opportuno prevedere 

una durata della prosecuzione contrattuale sino al 14/02/2020 per permettere al nuovo operatore economico 

il corretto subentro nella fornitura aziendale, senza che si crei interruzione di servizio; 

 

Ritenuto di affidare, nelle more dell’adesione alla procedura aggiudicata dalla A.S.S.T. Mantova la 

prosecuzione della fornitura di derrate alimentari, in virtù dell’articolo 106 del D. Lgs n. 56/2016 agli attuali 

fornitori: RICCI S.r.l. - MARR S.p.a. - ORTOBERGAMO S.r.l di cui alla delibera n. 1464 dell’08/07/2019 

fino al 14/02/2020 stimando una spesa per il periodo dal 01/10/2019 al 14/02/2020 di € 102.000,00 IVA 

compresa come segue: 

 

Lotto 1 alla società Ricci Forniture Alimentari S.r.l.  per un importo di € 39.000,00 IVA di legge inclusa – 

CIG Z712AEB812; 

Lotto 2 alla società Marr S.p.a. per un importo di € 21.000,00 IVA di legge inclusa – CIG Z1D2AEBAEC; 

Lotto 3 alla società Marr S.p.a. per un importo  di  € 18.000,00  IVA  di legge inclusa – CIG Z962AEBC29; 

Lotto 4 alla società Ortobergamo S.r.l. per un importo di € 24.000,00  IVA di legge inclusa – CIG 

Z7B2AEBDB5; 

Accertato che il costo di Euro 102.000,00= IVA inclusa deve essere imputato al conto economico 3B010201 

“prodotti alimentari” CDR - ESC integrando le autorizzazioni di spesa rilasciate con delibera 717/2017 come 

di seguito dettagliato: 

- € 19.000,00 sull’autorizzazione di spesa 2019000623 attingendo detto importo dal conto stesso 

- € 10.000,00 sull’autorizzazione di spesa 2019000624 attingendo detto importo dal conto stesso 

- €   8.000,00 sull’autorizzazione di spesa 2019000625 attingendo detto importo dall’autorizzazione di 

spesa n. 2019002648 

- € 13.000,00 sull’autorizzazione di spesa 2019000626 attingendo l’importo di € 12.806,44 dal conto 

stesso, ed € 193,56 dall’autorizzazione di spesa n. 2019002648 

 

- € 20.000,00 dal 01/01/2020 al 14/02/2020 imputando detto importo sull’autorizzazione di spesa n. 

2020000623 bilancio di esercizio 2020 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- € 11.000,00 dal 01/01/2020 al 14/02/2020 imputando detto importo sull’autorizzazione di spesa n. 

2020000624 bilancio di esercizio 2020 

- € 10.000,00 dal 01/01/2020 al 14/02/2020 imputando detto importo sull’autorizzazione di spesa n. 

2020000625 bilancio di esercizio 2020 

- € 11.000,00 dal 01/01/2020 al 14/02/2020 imputando detto importo sull’autorizzazione di spesa n. 

2020000626 bilancio di esercizio 2020; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Avv. Vincenzo 

Centola il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento 

dello stesso, ai sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019;    

 

Ritenuto opportuno procedere nel merito; 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1) di prendere atto della comunicazione del 24/11/2019 con cui la A.S.S.T. Mantova comunicava che 

nell'udienza del 24/11/2019 il Giudice  ha chiesto di rinunciare all'istanza cautelare e ha fissato udienza di 

discussione del merito per il 29/01/2020; 

 

2) di affidare, nelle more dell’aggiudicazione definitiva della gara consorziata, per non interrompere un 

servizio di pubblica utilità ai sensi dell’art.106 D. Lgs. 50/2016, la fornitura di derrate alimentari 

occorrenti alla mensa della cucina dipendenti del Presidio San Carlo alle stesse condizioni dell’appalto in 

essere, dal 01/10/2019 al 14/02/2020, salvo risoluzione anticipata, prevedendo un costo totale di € 

102.000,00 IVA inclusa suddiviso come segue: 

 

Lotto 1 alla società Ricci forniture Alimentari S.r.l.  per un importo bimestrale di € 39.000,00 IVA di 

legge inclusa – CIG Z712AEB812; 

Lotto 2 alla società Marr S.p.a. per un importo bimestrale di € 21.000,00 IVA di legge inclusa – CIG 

Z1D2AEBAEC; 

Lotto 3 alla società Marr S.p.a.  per un importo bimestrale di € 18.000,00 IVA di legge inclusa – CIG 

Z962AEBC29; 

Lotto 4 alla società Ortobergamo S.r.l. per un importo bimestrale di € 24.000,00 IVA di legge inclusa – 

CIG Z7B2AEBDB5; 

3) di integrare le autorizzazioni di spesa n. 2019000623, 2019000624, 2019000625 e 2019000626 del conto 

3B010201 “prodotti alimentari” CDR - ESC assunte con deliberazione n. 717 del 05/04/2017 rettificata 

con deliberazione n. 1133 del 14/06/2017  per il periodo dal 01/10/2019 al 14/02/2020 per un totale di € 

102.000,00IVA inclusa come di seguito dettagliato e come da prospetto in calce: 

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- € 19.000,00 sull’autorizzazione di spesa 2019000623 attingendo detto importo dal conto stesso 

- € 10.000,00 sull’autorizzazione di spesa 2019000624 attingendo detto importo dal conto stesso 

- €   8.000,00 sull’autorizzazione di spesa 2019000625 attingendo detto importo dall’autorizzazione di 

spesa n. 2019002648 

- € 13.000,00 sull’autorizzazione di spesa 2019000626 attingendo l’importo di € 12.806,44 dal conto 

stesso, ed € 193,56 dall’autorizzazione di spesa n. 2019002648 

 

- € 20.000,00 dal 01/01/2020 al 14/02/2020 imputando detto importo sull’autorizzazione di spesa n. 

2020000623 bilancio di esercizio 2020 

- € 11.000,00 dal 01/01/2020 al 14/02/2020 imputando detto importo sull’autorizzazione di spesa n. 

2020000624 bilancio di esercizio 2020 

- € 10.000,00 dal 01/01/2020 al 14/02/2020 imputando detto importo sull’autorizzazione di spesa n. 

2020000625 bilancio di esercizio 2020 

- € 11.000,00 dal 01/01/2020 al 14/02/2020 imputando detto importo sull’autorizzazione di spesa n. 

2020000626 bilancio di esercizio 2020; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore F.F. della S.C. 

Provveditorato in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata al 

Responsabile della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, fermo restando la responsabilità del Direttore 

della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla 

presente;  

 

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento al 

Responsabile della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri per il seguito di competenza; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 6 

della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 19.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2019000623/4 2019
€ 10.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2019000624/4 2019
€ 8.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2019000625/4 2019
-€ 8.000,00  D 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2019002648/2 2019
€ 13.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2019000626/4 2019
-€ 193,56  D 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2019002648/3 2019

€ 20.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2020000623 2020
€ 11.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2020000624 2020
€ 10.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2020000625 2020
€ 11.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2020000624 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-12-09T13:03:08+0100


		2019-12-09T13:04:59+0100


		2019-12-09T13:08:26+0100


		2019-12-09T13:10:21+0100




